ut hostibus quoque suis dignus miseratione videatur.

« Quomodo cessavit exactor, requievit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium cedentem populos in indignatione; plaga insanabili subiecit eos in furore gentes, persequente crudeliter; conquievit et sinit; omnis terra gavisus est et exultavit. » *Isa. xiv, 4-7.* Vox ista plangentis et miserantis est Israelis, quomodo Dominus quondam victorque terrarum, et tribus cuncta de populans, contritus sit et reductus in nihil. Ille, inquam, qui fuit baculus impiorum, qui sceptrum et virga regalis omnes furibunde percutiens, cuius plaga non poterat sustineri, qui fugientes quoque crudeliter persequebatur; quomodo conquievit et humiliatus est, et ad rudum ejus omnis terra consiluit, vocem tantum (al. *tamen*) lætitiæ gesticientis emittens?

« Abietes quoque lætatae sunt super te et cedri Libani: Ex quo dormisti, non ascendit qui succidat nos. » *Isa. xiv, 8.* Per abietes et cedros Libani principes gentium intellige, qui Nabuchodonosor percutiente succisi sunt, qui et ipsi in vocem lætitiæ prorumpentes dicunt: Ex quo ad inferna deductus es,

« L'enfer même s'est troublé à ton arrivée; il a fait lever les géants à ta rencontre. Tous les princes de la terre sont descendus de leur trône; tous les rois des nations l'adresseront la parole pour te dire. » *Isa. xiv, 9.* Il y a ici emphase comme dans une pièce de théâtre. Tout ceci ne s'est pas fait, mais aurait pu se faire, à moins d'admettre que les âmes des rois qu'il avait fait périr, accoururent à la rencontre du roi de Babylone pour l'insulter. C'est, en effet, un soulagement à nos douleurs quand nous voyons nos ennemis endurer les mêmes maux.

« Tuas donc été percé de plaies aussi bien que nous, et tu es devenu semblable à nous; ton orgueil a été précipité dans les enfers; ton corps mort est tombé sur la terre; ta couche sera la pourriture, et les vers seront ton vêtement. » *Isa. xiv, 10, 11.* L'apostrophe des puissants et des princes de la terre, appelés plus haut cèdres et sapins, est dirigée contre le roi de Babylone plongé dans les enfers. Nous ne nous plaignons plus d'avoir été abattus, puisque tu es tombé sous les coups de la même hache. Tout ce que nous sentiras par la mort le néant de l'homme, toi qui étais comme la vivante image de la puissance de Dieu.

« Comment es-tu tombé du ciel, Lucifer, toi

nullus alius potuit inveniri, qui magnos potentesque succideret.

« Infernus subter te contritatus est, in occursum adventus tui suscitavit tibi gigantes; omnes principes terræ surrexerunt de solis signis; cuncti principes nationum universi respondebunt, et dicent tibi. » *Isa. xiv, 9.* Hæc emphaticè legenda sunt et scenæ modo; non quod facta sint, sed quod fieri poterint; nisi forte animas regnum quos interfecerat, insulantes regi Babylonio occurrere credimus. Solutum enim malorum est, cum inimicos vidorint eadem sustinere.